



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# STRUER STATSGYMNASIUM



1955

# STRUER STATSGYMNASIUM



*Årsberetning 1955*

*Rektor træffes som regel hver skoledag, undtagen lørdag, kl. 12,30—13,30. Telefon Struer 148. Uden for skoletiden efter aftale pr. telefon Struer 378.*

# STRUER STATSGYMNASIUM

---

---

## ALMINDELIGE OPLYSNINGER

Struer Statsgymnasium indviedes og overtoges af staten d. 15. august 1938.

Det omfatter en 4-årig mellemskoleafdeling med een klasse på hvert trin. Undervisningen i denne afdeling afsluttes normalt i 15—16-årsalderen med mellemskoleeksamen. Oven over mellemskoleafdelingen kommer enten en 1-årig realklasse, der slutter med realeksamen, eller en 3-årig gymnasieafdeling, som består af en nysproglig og matematisk retning og fører frem til studentereksamen i 18—19-årsalderen.

Undervisningen er i alle skolens klasser gratis, og bøger m. m. stilles vederlagsfrit til rådighed for alle skolens elever.

Pr. 1. april 1955 var elevantallet på Struer Statsgymnasium 258. Heraf gik de 123 i de 6 gymnasieklasser, 20 i realklassen og 115 i de 4 mellemskoleklasser. Af eleverne var 64 hjemmehørende i *Struer*, 45 i *Holstebro*, 11 i *Lemvig* og 35 i *Skive*, medens de øvrige 103 fordelte sig på 26 landkommuner og andre byer.

Som regel optages kun ny elever i skolen i 1. mellemklasse og de to 1. gymnasieklasser ved skoleårets begyndelse i august måned. Ønskes elever undtagelsesvis optaget i andre klasser og til andre tidspunkter end de nævnte, må der træffes aftale med rektor om de nærmere betingelser ved optagelsen.

Angående de almindelige regler for indmeldelse og optagelse se side 4.

Efter *mellemskoleeksamen* kan eleven 1) gå ud af skolen, 2) fortsætte i den 1-årige realklasse og afslutte skolegangen med *realeksamen* eller 3) gå ind i 1. gymnasieklasse i enten *nysproglig* eller *matematisk* afdeling, hvis betingelserne herfor er til stede.

I disse to gymnasieafdelinger er undervisningen i fagene *religion*, *dansk*, *historie*, *oldtidskundskab*, *fransk*, *fysiologi*, *gymnastik* og *sang* af samme omfang. I den *nysproglige* retning gives herudover en sproglig og litterær undervisning i *engelsk* og *tysk* med store krav til såvel praktisk sprogfærdighed som til skriftlig behandling af sprogene. Desuden undervises der i *latin* og gennem to år i *geografi*. I den *matematiske*

retning gives ud over de nævnte 8 fag en indgående undervisning i *matematik, fysik og kemi*. I de to første klasser af denne afdeling undervises tillige i enten *engelsk* eller *tysk* efter forældrenes valg. Desuden gives en 2-årig undervisning i *geografi*.

*For at kunne optages i 1. g nysproglig kræves det, at eleven har bestået en latinprøve af et omfang som til mellemskoleeksamen.*

Efter bestået *studentereksamen* kan eleven søge uddannelse ved universiteterne, Danmarks tekniske højskole, landbohøjskolen, tandlægeskolen, officerssskolen o. a. højere læreanstalter. Undertiden kræves dog en og anden tillægsprøve.

## INDMELDELSE OG OPTAGELSE

### 1. mellemskoleklasse

Inden optagelse i 1. mellemklasse kræves normalt 5 års skolegang i en folkeskole eller en tilsvarende undervisning samt beståelsen af en optagelsesprøve.

Struer Statsgymnasium optager i almindelighed elever i 1. mellem i 11—12-årsalderen. Elever, som ikke kan fortsætte alle mellemskolens klasser igennem og tage mellemskoleeksamen, bør fortsætte i folkeskolen, da mellemskolens lærestof udgør et samlet hele, således at eleven ved udtagelsen af skolen i 14-årsalderen ikke får en naturlig afslutning på skolegangen. *Skolen henleder hjemmenes opmærksomhed på, at timeplanen i 3. mellemskoleklasse er lagt med konfirmationsforberedelse i denne classes vinterhalvår for øje, og at præstegang på ethvert andet trin derfor absolut frarådes.*

Elever i mellemskolen bør ikke have byplads eller andet lønnet erhverv, uden at dette er meddelt skolen og skolen har billigt det.

*Optagelse* af nye elever til 1. mellem finder sædvanligt sted i sidste halvdel af maj måned. Angående optagelsen gælder følgende: Alle optagelsessøgende elever må inden optagelsen i 1. mellem gennemgå en optagelsesprøve, med mindre de allerede er optaget på et andet gymnasium. Der prøves i fagene *dansk* (skriftlig og mundtlig), *regning* (skriftlig og mundtlig), *historie* og *geografi*. Der prøves i mundtlig inden for det sidste års pensum.

*Indmeldelse* af elever til optagelse i 1. mellem finder sted inden 1. maj ved *skriftlig* henvendelse til rektor. Senere indmeldte elever kan ikke regne med at komme i betragtning.

### 1. gymnasieklasse

*Optagelse* i de to 1. gymnasieklasser sker som regel i 15—16-årsalderen og er betinget af en inden for det sidste år tilfredsstillende be-

stået mellemskole-, real- eller alm. forberedelseseksamen (præliminærexamen). Er mere end een af nævnte eksaminer beståede, lægges der vægt på den sidst beståede.

Da gymnasieundervisningen imidlertid forudsætter, at eleverne har både evne og vilje til at udføre et betydeligt arbejde på egen hånd, er en pæn eksamen ikke nogen garanti for, at en elev kan følge med i gymnasiet. Elevens optagelse må derfor bero på et skøn angående elevens modenhed og egnethed til gymnasiet. Skolen har derfor ret til at underkaste de optagelsessøgende en prøve i det omfang, skolen finder det nødvendigt.

Elever, der ønsker optagelse i den nysproglige retning, prøves i så fald inden for sidste års pensum i *dansk, engelsk* og *tysk* samt eventuelt i *latin* (se ovenfor), og elever, der ønsker optagelse i matematisk retning, prøves inden for sidste års pensum i *dansk, matematik, fysik (kemi)*. Disse prøver finder sædvanligvis sted i sidste halvdel af juni måned.

*Indmeldelse* af elever til optagelse i de to 1. gymnasieklasser finder sted inden 1. juni ved *skriftlig* henvendelse til rektor. Senere indmeldte elever kan kun påregnes optagne, hvis pladsforholdene tillader det.

*Sammen med de nødvendige papirer ønskes direkte sendt fra den dimitterende skole en udtalelse om elevens evner, flid, opførsel og egnethed for gymnasiet.*

Når alle nødvendige oplysninger er skolen i hænde, vil hjemmet modtage nærmere meddelelse om tidspunktet for afholdelse af optagelsesprøve, og hvad der skal medbringes til denne. I fald de modtagne oplysninger skønnes at tale herfor, og pladsforholdene tillader det, vil det blive meddelt hjemmet, om eleven kan optages uden optagelsesprøve.

#### *Valgfri fag*

I 4. mellemskoleklasse er *latin* et valgfrit fag, der ikke er nødvendigt til mellemskoleeksamen. Det tilrådes dog alle elever, som ønsker at komme i gymnasiet, at læse latin, selv om det kun er en nødvendighed for dem, der ønsker at komme i nysprogligt gymnasium, idet adskillige studier, der har matematisk-naturvidenskabelig studentereksamen som forudsætning, kræver en prøve i latin af et omfang som til mellemskoleeksamen.

I *realklassen* er *fransk* valgfrit fag for alle elever; det tilrådes dog indtrængende at tage det med, bl. a. fordi post- og telegrafvæsenet kræver realeksamen med fransk. For *piger i realklassen* er også *regning og matematik* valgfri fag. Men værdien af en realeksamen forringes betydeligt, hvis disse fag bortfalder.

Om en elev skal deltage i de valgfri fag, afgøres af hjemmet efter samråd med skolen. Skolen kan dog nægte elever adgang til undervisning i disse fag, hvis den skønner, at de ikke kan magte dem. Ønsker hjemmet det, kan en elev i skoleårets løb ophøre at deltage i undervisningen i et valgfrit fag, dog ikke efter den 20. februar.

#### UDDRAG AF ORDENSREGLER

1. Eleverne må møde inden 1. ringning om morgenen og medbringe alle de bøger og materialer, som de skal bruge i dagens løb. — Efter 1. ringning om morgenen skal eleverne straks gå til deres klasseværelser.
2. I frikvartererne skal eleverne opholde sig i skolegården, dersom ingen anden tilladelse — f. eks. på grund af dårligt vejr — bliver givet. Ingen elev må i skoletiden forlade skolen uden rektors eller inspektors tilladelse. Efter skriftlig anmodning fra forældre kan eleverne i sygdomstilfælde få lov at opholde sig inden døre efter nærmere anvisning af inspektor.
3. Elevernes skolesager må være mærkede med tydeligt navn og må behandles ordentligt; i modsat fald forbeholder skolen sig ret til at kassere dem. Bortkommer noget, må det straks meldes til inspektor. Uvedkommende ting, som legetøj, morskabshøger o. lign., bør ikke medbringes og kan forventes konfiskeret. Penge eller andre værdigenstande må ikke efterlades i overtøj eller pulte, men straks om morgenen overgives til inspektor til opbevaring, i modsat fald fralægger skolen sig ethvert ansvar. Indsamlinger på skolen må kun finde sted med rektors tilladelse. Bøger må ikke medtages i gården i frikvartererne.
4. Eleverne er ansvarlige for den plads, de har fået anvist, og pladsskifte må kun finde sted med inspektors tilladelse. Direkte beskadigelse af skolens materiel må erstattes. Enhver skade bør straks meldes til inspektor.
5. Ordensduksen skal møde 5 minutter før skoletidens begyndelse og blive i klassen i frikvartererne. Han må holde orden i klassen og klasseskabet, samle stile- og opgavebøger, sørge for udluftning af lokalet, angive hvilke elever der er fraværende, samt aflevere fundne sager til inspektor, og før han forlader skolen afvente inspektors inspektion af klassen.
6. Har en elev forsømt skolen eller er kommet for sent (tog- og bilforsinkelse fraregnet), skal han straks den følgende skoledag medbringe skriftlig meddelelse fra hjemmet om udeblivelsens årsag og varighed. *Som gyldig grund til forsømmelse betragtes i almindel-*



*lighed kun sygdom.* — Hvis udeblivelsen tegner til at blive langvarig, bedes hjemmet tilstille rektor meddelelse herom. *I ganske særlige tilfælde kan rektor give en elev lov til at forsomme skolen, når anmodning fremsættes forinden, og der gives vægtige grunde derfor.*

7. *Karakterbøger er kun beregnet til meddelelser fra skole til hjem.*
8. Anmodning om fritagelse for enkelte timer (gymnastik, bad o. l.) må gives skriftligt; som regel skal eleven alligevel overvære undervisningen. Ved fritagelse for længere tidsrum kan inspektør eller gymnastiklærerne dog anvise vedkommende særlige opholdsrum. Fritagelse for legemsøvelser udover en uge kan kun gives efter lægeattest, hvortil blanket udleveres af rektor.
9. Når der i en elevs hjem udbræder alvorlig, smitsom sygdom, må det straks meddeles rektor, og vedkommende elev med søskende må først møde på skolen, når der kan gives lægeattest for, at smittefaren er forbi.
10. Skolen venter af alle sine elever, at de såvel uden for som inden for skolens mure udviser en opførsel, der er deres hjem og skolen værdig.

#### KONFIRMATIONSFORBEREDELSE

Som allerede nævnt side 4 bør elevernes konfirmationsforberedelse foregå i vinterhalvåret i 3. mellem, idet hele forberedelsen da kan falde inden for samme skoleår for alle eleverne.

### EKSAMINER

Til at bestå eksamen kræves i gennemsnit af såvel årskarakter som eksamenskarakter følgende resultat: mellemskoleeksamen 10,75, realeksamen 11,00, studentereksamen 11,25.

#### STUDENTEREKSAMEN 1954

##### *Beskikkede censorer:*

Skriftlig dansk: lektor *Jørgen Andersen* og lektor *Borup Jensen*.  
Skriftlig engelsk: lektor *Oscar Nielsen* og lektor *Mouridsen*.  
Skriftlig tysk: adjunkt *Georg Madsen* og lektor *Arndt*.  
Skriftlig matematik: lektor *Holger Jensen* og lektor *T. Aaboe*.  
Fransk: lektor frk. *Svensbo*.  
Dansk: lektor *A. Jørgensen*.  
Latin: lektor *Jepsen*.  
Historie: adjunkt *Schlanbusch*.  
Matematik: lektor *O. Gad*.  
Engelsk: adjunkt *Gensmann*.  
Naturfag: lektor *Hellner*.  
Tysk: adjunkt *Georg Madsen*.  
Kemi: adjunkt *Pii Johannessen*.

*Den nysproglige linie. 7 elever:*

1. Andersen, Ingrid .....	13,66
2. Hansen, Tonni .....	13,92
3. Larsen, Annette Unmack .....	14,43
4. Lindholt, Karen Marie .....	14,26
5. Sinding, Inger .....	13,37
6. Tvermoes, Lisbeth .....	13,21
7. Østergård, Bodil .....	14,21

*Den matematiske linie. 15 elever:*

1. Abildgård, Hanne Jul .....	12,18
2. Andersen, Helen Green .....	12,85
3. Andersen, Johannes Girke Meier .....	12,51
4. Brautsch, Preben .....	12,59
5. Christensen, Anne Louise Schantz .....	13,57
6. Ejskjær, Peder Jensen .....	14,16
7. Jensen, Erik Guldager .....	13,09
8. Lægård, Simon .....	13,95
9. Nielsen, Fritz Erik Strange .....	13,49
10. Olesen, Tove .....	13,56
11. Pedersen, Svend Aage Vestergård .....	14,00
12. Schmidt, Ivar Olesen .....	13,26
13. Skov, Erik .....	13,44
14. Villadsen, Karlo Arensdorff .....	12,98
15. Villemoes, Peter .....	14,77

REALEKSAMEN 1954

*Beskikkede censorer:*

Skriftlig dansk: lektor *A. Sejersen* og overlærer *S. A. Juul*. Skriftlig engelsk: viceskoleinspektør *C. Cramer* og lektor fru *Sterm*. Skriftlig matematik: rektor *C. C. Andersen* og skoleinspektør *A. Frandsen*. Geografi: lektor *Hellner*.

*14 elever:*

1. Andersen, Elin Ruby .....	13,33
2. Andersen, Jørgen Vinther .....	13,86
3. Ausum, Niels .....	13,34
4. Christensen, Knud Erik .....	14,22
5. Christiansen, Ove .....	14,18
6. Eliassen, Peter .....	13,73
7. Garsdal, Else Marie Sand .....	13,54
8. Graversen, Martin Ryskov .....	14,43

9.	Hansen, Anne Schiøtt .....	13,71
10.	Harrow, Jørgen Korre Nielsen .....	13,62
11.	Jensen, Frede .....	14,15
12.	Jørgensen, Birthe Korsholm .....	13,95
13.	Møller, Poul Erik Herzog .....	13,85
14.	Rost, Erik .....	13,57

#### MELLEMSKOLEEKSAMEN 1954

##### *Beskikkede censorer:*

Skriftlig dansk: adjunkt *Elkvar*. Skriftlig matematik: rektor *Kæstel*.  
 Latin: lektor *J. Jepsen*.

##### *30 elever:*

1.	Bjerre, Erna Solveig .....	14,60
2.	Borum, Bente .....	13,94
3.	Christensen, Bente Elisabeth .....	14,44
4.	Espensen, Anna Elisabeth .....	14,71
5.	Espersen, Kirsten Rikke .....	13,69
6.	Foged-Pedersen, Birthe .....	13,75
7.	Færch, Annelise .....	13,95
8.	Gadegård, Mona Sørensen .....	13,88
9.	Grove, Leif Gerhard .....	14,14
10.	Hansen, Søren Pinderup .....	13,63
11.	Johnsen, Else Charlotte .....	12,93
12.	Kokholm, Ella .....	13,38
13.	Koppen, Ebba Meinicke .....	13,85
14.	Lorentzen, Grethe .....	14,53
15.	Madsen, Ole .....	13,88
16.	Mikkelsen, Kirsten .....	13,85
17.	Nielsen, Poul Mølgård .....	13,70
18.	Olesen, Ole Vestergård .....	13,72
19.	Olufsen, Birgitte Skak .....	14,15
20.	Overgård, Ole Madsen .....	12,98
21.	Ovnbøl, Elisabet .....	14,35
22.	Petersen, Niels Dahl .....	12,16
23.	Poulsen, Leif Trudsø .....	13,34
24.	Rosset, Ellen Hancke .....	14,32
25.	Spanggård, Poul Christen .....	13,87
26.	Stubbe, Fleming .....	13,92
27.	Thomsen, Hans Hilmer .....	13,08
28.	Tudborg, Hanne Eriksen .....	14,48
29.	Tvermoes, Hanne .....	13,37
30.	Viftrup, Tove .....	13,94

## ELEVERNE

Den 1. september 1954 var elevantallet 261. I årets løb er der udgået 5 og indmeldt 2, således at elevantallet den 1. april er 258.

### *III s: 12 elever:*

1. Baggesen, Søren Haller, 3/1 38, læge, Struer.
2. Christiansen, Lissi, 14/7 36, frue, Holstebro.
3. Foged-Pedersen, Kirsten, 27/2 35, skoleinspektør, Struer.
4. Hansen, Birgit Clara Meldahl, 27/7 35, overlærer, Skive.
5. Jensen, Rita Klejnstrup, 22/5 36, smedemester, Holstebro.
6. Nielsen, Ib Linde, 19/9 35, frue, Holstebro.
7. Nielsen, Ingrid Opstrup, 6/8 36, bankkasserer, Holstebro.
8. Rasmussen, Arne, 29/6 36, præst, Holstebro.
9. Skouvig, Preben, 25/4 36, landsretssagfører, Holstebro.
10. Steenstrup, Svend Aage, 25/8 36, købmand, Holstebro.
11. Sørensen, Bodil, 7/10 36, afdelingsingeniør, Holstebro.
12. Therkelsen, Bente, 11/11 36, dekorator, Holstebro.

### *III m: 20 elever:*

1. Als-Nielsen, Jens Age, 21/1 37, overlæge, Skive.
2. Bernth, Hans Henrik, 7/9 37, frue, Struer.
3. Christensen, Kirsten Agnete Mohr, 1/4 36, gårdejer, Nr. Nissum.
4. Håning, Per, 18/10 35, mejeriejer, Struer.
5. Kjærgård, Knud, 30/5 35, gårdejer, Nr. Felding.
6. Kristensen, Anna Krabbe, 27/3 36, gårdejer, Floulev.
7. Kristensen, Vagn Sevelsted, 16/2 33, gårdejer, Lund.
8. Leding, Birgit, 6/6 34, tandlæge, Skive.
9. Lind, Asta Marie, 21/2 37, landsretssagfører, Hurup.
10. Madsen, Birgit, 1/5 35, slagtermester, Skive.
11. Nielsen, Svend Rønlev, 4/7 35, murer, Nr. Nissum.
12. Olesen, Ole Sanders, 22/5 35, læge, Hasseriis.
13. Pedersen, Åge, 5/11 36, brugsforeningsuddeler, Gimsing.
14. Pedersen, Erik, 30/4 36, skibsfører, Skive.
15. Pedersen, Harry, 5/1 35, gårdejer, Tastum.
16. Skjernå, Lis Birgit, 13/5 36, hønseriejer, Tvis.
17. Svarrer, Torben Esmann, 6/1 36, bankbogholder, Lemvig.
18. Telling, Harry Gregers Storgård, 17/4 35, biavler, Hjerm.
19. Tybjerg, Jens Bjerre, 15/2 36, kirkegårdsgartner, Skive.
20. Wendelin, Peer, 29/6 35, fabriksmester, Holstebro.

*II s: 20 elever:*

1. Bested, Erik Müller, 14/8 37, ejendomsmægler, Struer.
2. Brøcker, Grethe, 23/10 36, landsretssagfører, Skive.
3. Christensen, Lars Vestergård, 4/2 37, frue, Holstebro.
4. Christensen, Mogens Fjord, 12/9 37, tandlæge, Struer.
5. Damborg, Connie Falk, 6/5 37, hotelejer, Skive.
6. Hansen, Anna Grethe Marie, 15/6 37, viceinspektør, Struer.
7. Hansen, Dorrit Toft, 19/11 37, repræsentant, Skive.
8. Hansen, Grethe Halskov, 18/2 38, stadsskoleinspektør, Skive.
9. Kremmer, Ellen, 8/2 37, forstelærer, Fodsløtte.
10. Kjærgård, Aase Traberg, 26/9 36, mælkehandler, Skive.
11. Lindberg, Inger, 23/12 37, planteskoleejer, Holstebro.
12. Madsen, Karin Ringberg, 2/2 39, driftsbestyrer, Struer.
13. Mølgård, Inge, 16/4 36, manufakturhandler, Holstebro.
14. Nielsen, Inge Farmann, 1/7 37, hotelejer, Holstebro.
15. Nielsen, Tove Holm, 3/12 37, direktør, Skive.
16. Pedersen, Tove Nørgård, 16/3 37, lærer, Skive.
17. Schmidt, Erling Egelund, 4/9 37, distriktsforstander, Holstebro.
18. Sørensen, Birgit Kofoed, 22/2 36, gartner, Skive.
19. Thomsen, Lizzie Lund, 26/1 38, damefrisørinde, Lemvig.
20. Tofte-Pedersen, Hans Jørgen, 22/5 37, forretningsf., Holstebro.

*II m: 20 elever:*

1. Andersen, Eigil Helge, 21/12 36, frue, Struer.
2. Andersen, Henning Kjeldbjerg, 31/7 35, murermester, Vinderup.
3. Bäckmann, Inger Marie, 12/2 38, prokurist, Skive.
4. Bindslev, Birgitte, 26/8 37, overlæge, Skive.
5. Blindkilde, Vagn, 29/8 37, gårdejer, Humlum.
6. Christensen, Sten Zinck, 15/7 37, socialinspektør, Lemvig.
7. Eigård, Jørgen Ritzau, 15/2 38, købmand, Struer.
8. Gravsholt, Signe, 1/12 36, højskoleforstander, Skive.
9. Gråbøl, Kaj Fladhede, 8/4 36, tømrermester, Struer.
10. Jørgensen, Laurids Bech, 29/7 35, gårdejer, Humlum.
11. Møller, Aase Bitten, 27/7 37, bankfuldmægtig, Skive.
12. Nielsen, Jørn Nerup, 29/4 38, musiker, Skive.
13. Nielsen, Niels Mølgård, 12/1 38, trafikkontrollør, Struer.
14. Nielsen, Sven Algren, 19/9 37, bankfuldmægtig, Skive.
15. Petersen, Peter Hans, 3/3 37, mekaniker, Skive.
16. Sinding, Finn, 29/12 37, guldsmed, Struer.
17. Steffensen, Knud, 11/8 37, dyrlæge, Hvidbjerg.
18. Ulso, Hans Henrik, 6/6 36, fhv. gårdejer, Holstebro.

19. Villemoes, Palle, 9/7 37, elværksbestyrer, Hjern.
20. Østergård, Inger, 4/6 37, vognmand, Lemvig.

*I s: 24 elever:*

1. Buhl, Birthe, 4/12 38, kriminalassistent, Holstebro.
2. Christensen, Bente Elisabeth, 9/5 39, overlærer, Struer.
3. Espensen, Anna Elisabeth, 16/9 37, gårdejer, Gimsing.
4. Espersen, Kirsten Rikke, 27/10 37, overlæge, Holstebro.
5. Færch, Annelise, 11/6 38, fabrikant, Holstebro.
6. Grove, Leif Gerhard, 18/3 39, lektor, Humlum.
7. Habersaat, Bjarne, 13/6 38, dommer, Lemvig.
8. Hansen, Kirsten, 8/5 37, bogtrykker, Skive.
9. Josefsen, Karen, 6/11 37, autoreparatør, Skive.
10. Lakjer, Hanne Ebba Charlotte, 17/4 38, landsretssagfører, Skive.
11. Lind, Mary, 16/4 39, sadelmagemester, Holstebro.
12. Lindum, Kirsten Storch, 11/4 39, læge, Thyborøn.
13. Nielsen, Inge Helene, 23/6 39, overlæge, Holstebro.
14. Noer, Karen Birthe Eriksen, 17/2 38, revisor, Skive.
15. Nygård, Lise, 9/6 39, værkfører, Holstebro.
16. Olufsen, Birgitte Skak, 25/7 38, godsejer, Gimsing.
17. Outzen, Else, 28/1 38, bogholder, Skive.
18. Ovnbøl, Elisabet, 20/12 38, læge, Hvidbjerg.
19. Pedersen, Bodil Kejser, 17/3 38, frue, Skive.
20. Pedersen, Inge-Lise, 19/9 37, fabrikant, Skive.
21. Pedersen, Inger Kejser, 17/3 38, søster til nr. 19.
22. Pedersen, Kirsten Nørgård, 30/5 38, lærer, Skive.
23. Søndergård, Helga, 21/6 37, manufakturhandler, Skive.
24. Tødtborg, Hanne Eriksen, 9/2 38, fisker, Struer.

*I m: 27 elever:*

1. Aaes, Jørgen, 25/4 38, dyrlæge, Skive.
2. Andersen, Ella Enggård, 26/9 38, montør, Struer.
3. Bank, Else, 1/8 38, konsulent, Holstebro.
4. Birn, Herluf, 14/7 39, forretningsfører, Holstebro.
5. Bjerre, Erna Solveig, 18/2 37, gårdejer, Gimsing.
6. Christiansen, Ove, 28/5 38, kontorchef, Struer.
7. Godrim, Kresten Særkjær, 22/9 36, fhv. gårdejer, Holstebro.
8. Harrow, Jørgen Korre Nielsen, 19/5 36, fabrikant, Holstebro.
9. Holm, Inger Sofie, 20/9 38, afdelingslæge, Skive.
10. Holm, Søren Fuglsang, 26/3 37, vognmand, Holstebro.
11. Jensen, Jens Arne Dalsgård, 2/2 37, overlærer, Lemvig.

12. Jensen, Jørgen Birge, 1/12 37, brugsforeningsuddeler, Lyngs.
13. Jensen, Kamma, 20/3 38, søster til nr. 11.
14. Jensen, Thorkild Finn, 17/9 37, snedker, Skive.
15. Jørgensen, Poul, 5/10 37, typograf, Holstebro.
16. Larsen, Mogens Joost, 22/12 38, læge, Skive.
17. Madsen, Søren Flemming, 20/8 38, pianist, Lemvig.
18. Møller, Liz Buus, 15/6 38, grosserer, Skive.
19. Nielsen, Asger, 10/5 39, kordegn, Struer.
20. Nielsen, Else Overgård, 24/7 38, driftsleder, Holstebro.
21. Platz, Ole, 31/10 38, landsretssagfører, Lemvig.
22. Poulsen, Søren, 12/4 38, gårdejer, Naur.
23. Rossel, Ellen Hancke, 1/7 38, frugthandler, Struer.
24. Ruby, Bent, 24/10 37, skoleinspektør, Holstebro.
25. Skov, Poul, 21/5 38, mekaniker, Holstebro.
26. Trabjerg, Ib, 3/10 37, karetmager, Holstebro.
27. Zachariassen, Poul, 16/2 38, civilingeniør, Skive.

*r: 20 elever:*

1. Birn, Axel, 16/9 38, civilingeniør, Holstebro.
2. Borum, Bente, 3/11 37, cyklehandler, Hjern.
3. Foged-Pedersen, Birthe, 4/6 38, søster til nr. 3 i III s.
4. Johnsen, Else Charlotte, 15/5 39, sektioningeniør, Struer.
5. Jørgensen, Anne Ejsing, 25/9 38, læge, Ulfborg.
6. Koppen, Ebba Meinicke, 19/5 38, kriminaloverbetjent, Holstebro.
7. Lorentzen, Grete, 9/3 38, lokomotivfører, Struer.
8. Madsen, Lars Hangård, 5/11 39, cand. pharm., Hurup.
9. Madsen, Ole, 10/3 39, overværkerfører, Gimsing.
10. Mikkelsen, Kirsten, 19/5 38, bestyrer, Volstrup.
11. Nielsen, Birthe Mølgård, 10/7 38, gårdejer, Fabjerg.
12. Nielsen, Poul Mølgård, 22/2 39, broder til nr. 13 i II m.
13. Olesen, Ole Vestergård, 30/1 39, overtrafikassistent, Struer.
14. Overgård, Ole Madsen, 22/8 38, chauffør, Struer.
15. Poulsen, Leif Trudso, 26/4 38, fisker, Humlum.
16. Spanggård, Poul Christen, 23/5 38, grosserer, Struer.
17. Thomassen, Ib, 21/6 37, distriktsingeniør, Lemvig.
18. Thomsen, Hans Gotfred Sylvain, 2/8 38, civilingeniør, Skive.
19. Thomsen, Hans Hilmer, 18/9 38, boghandler, Holstebro.
20. Tvermoes, Hanne, 16/4 39, ørelæge, Holstebro.

4 m: 27 elever:

1. Andersen, Bente Guldbrand, 9/3 39, manufakturhandler, Lemvig.
2. Bager, Jørgen Marius, 3/6 40, kaptajnløjtnant, Holstebro.
3. Bang, Lotte, 2/2 40, direktør, Gimsing.
4. Christensen, Inge Kirstine, 26/4 39, installatør, Humlum.
5. Christensen, Preben Bukdal, 28/1 39, hønseriejer, Humlum.
6. Egholm, Henning, 6/2 39, elværksbestyrer, Fousing.
7. Gadegård, Karen Margrethe, 15/9 39, tømrermester, Humlum.
8. Hejbøl, Tove, 30/3 39, seminarielærer, Nr. Nissum.
9. Hillersborg, Estrid Bennike, 3/4 40, gårdejer, Gimsing.
10. Hvas, Kirsten, 27/1 39, sognepræst, Hjerm.
11. Irdal, Tony, 17/12 39, skrædermester, Hjerm.
12. Iversen, Bente, 11/8 39, konsulent, Holstebro.
13. Jacobsen, Thorkild Hvitved, 20/8 38, handelsgartner, Hjerm.
14. Jacobsen, Kristian, 24/10 37, tømrermester, Hjerm.
15. Jegbjerg, Per 24/9 39, bagermester, Struer.
16. Jensen, Maren Damgård, 6/5 39, gårdejer, Handbjerg.
17. Jørgensen, Povl Bech, 21/8 39, gårdejer, Humlum.
18. Nielsen, Egil Taulbjerg, 19/3 39, gårdejer, Ølby.
19. Nielsen, Ib Dyrbye, 31/8 40, hotellejer, Vinderup.
20. Nielsen, Mogens Kjeld Bundgård, 13/1 39, forstelærer, Hjerm.
21. Nielsen, Kirsten Plesner, 11/4 39, blikkenslagermester, Holstebro.
22. Petersen, Karen Odgård, 3/5 39, frue, Struer.
23. Sørensen, Svend Erik, 27/9 39, lokomotivfører, Struer.
24. Thomsen, Ruth, 22/9 38, dyrlæge, Gudum.
25. Viftrup, Vita, 10/10 39, gårdejer, Handbjerg.
26. Wiium-Andersen, Poul Alfred, 31/12 38, tømmehandler, Holstebro.
27. Ørgård, Niels, 10/11 39, kørelærer, Gimsing.

3 m: 30 elever:

1. Andersen, Ellen Marie Leth, 13/3 41, pakmester, Struer.
2. Andersen, Ketty Tornager, 15/1 41, biavler, Vejrum.
3. Bjerre, Karen, 11/5 39, gårdejer, Nr. Nissum.
4. Bjerre, Marie, 27/3 40, søster til nr. 3.
5. Christensen, Jens Raunholt, 25/1 40, vognmand, Humlum.
6. Christensen, Knud Smed, 24/6 40, seminarielærer, Nr. Nissum.
7. Christiansen, Else, 20/1 40, dyrlæge, Struer.
8. Fennestad, Elisabeth, 31/8 40, tandlæge, Holstebro.
9. Hansen, Johanne Kirstine Friis, 4/5 40, gårdejer, Ølby.
10. Hollesen, Inger Elise, 9/7 40, postmester, Hurup.
11. Iversen, Inger Margrethe, 19/5 41, sognepræst, Vejrum.



12. Jensen, Grethe Dybdal, 20/1 40, grosserer, Struer.
13. Jensen, Ole Windfeldt, 21/9 40, isenkræmmer, Struer.
14. Jensen, Per Bay, 4/10, 40, kaptajnlojtnant, Holstebro.
15. Konradi, Niels Gustav, 23/11 40, lektor, Struer.
16. Kristensen, Kjeld Lambek, 7/3 40, bygningskonsulent, Holstebro.
17. Kristensen, Ove Dangård, 27/5 40, sparekassedirektør, Struer.
18. Larsen, Gerda Bøg, 9/5 40, arbejdsmand, Hjern.
19. Laursen, Henny Agger, 4/10 40, vognmand, Fabjerg.
20. Laursen, Poul Worsoe, 13/3 40, forretningsfører, Holstebro.
21. Lind, Ida Kirstine, 26/2 41, søster til nr. 9 i III m.
22. Madsen, Birte Rørbæk, 9/12 40, ingeniør, Gimsing.
23. Mortensen, Alma Tove, 12/12 40, boelsmand, Ølby.
24. Mortensen, Henning, 14/11 40, lokomotivfører, Struer.
25. Nielsen, Helge, 14/8 40, gårdejer, Gudum.
26. Olesen, Per Vestergård, 7/10 40, broder til nr. 13 i r.
27. Pedersen, Svend Erik, 22/12 40, tømrer, Humlum.
28. Sørensen, Hans Ejnar, 12/5 40, forstrelærer, Nr. Nissum.
29. Sørensen, Kaj Hedegård, 14/10 40, snedkermester, Humlum.
30. Viftrup, Iver, 29/12 40, broder til nr. 25 i 4.

*2 m: 27 elever:*

1. Andersen, Vagn, 18/6 40, læge, Hjern.
2. Appel, Hans Jørgen, 16/10 41, boelsmand, Hjern.
3. Bendix, Hanne, 5/4 41, tømmerhandler, Struer.
4. Bertelsen, Ida Totterup, 7/12 40, radioarbejder, Humlum.
5. Christensen, Birgit Solveig, 17/12 41, søster til nr. 2 i I s.
6. Christensen, Birthe Margit, 13/4 41, læge, Gudum.
7. Christensen, Kaj Marius, 9/2 42, tagoplægger, Struer.
8. Henriksen, Grethe Lillian, 6/1 41, repræsentant, Struer.
9. Hillersborg, Ove Bennike, 23/1 42, gårdejer, Gimsing.
10. Jensen, Anne Marie Lyneborg, 25/10 41, forstrelærer, Humlum.
11. Jensen, Kirsten Lodberg, 22/3 41, fisker, Humlum.
12. Jensen, Poul Otto Gade, 25/10 41, forstrelærer, Hjern.
13. Jørgensen, Elin Linå, 22/6 41, maskinmester, Struer.
14. Knudsen, Susanne Kirchheiner, 28/8 40, overassistent, Struer.
15. Larsen, Bodil, 29/7 41, skoleinspektør, Struer.
16. Madsen, Steen Lundøer, 9/5 41, lokomotivmester, Struer.
17. Mejer, Henrik, 31/3 41, gartner, Gimsing.
18. Møller, Henrik, 11/8 42, forstander, Norre Felding.
19. Olesen, Jens Frederik, 23/12 41, kommunekasserer, Struer.
20. Pedersen, Ejgil Fauerholdt, 30/5 41, radioforhandler, Nr. Nissum.

21. Pedersen, Hans Lysgård, 2/11 41, prokurist, Struer.
22. Poulsen, Jørgen, 14/5 41, kommunekasserer, Humlum.
23. Rolle, Bente, 16/11 41, frue, Struer.
24. Rolle, Ingelise, 24/7 41, blikkenslagermester, Struer.
25. Stenum, Søren, 14/8 42, apoteker, Struer.
26. Thomsen, Niels Aage, 27/9 40, brugsforeningsuddeler, Nr. Nisum.
27. Trudso, Hans, 13/11 41, pedel, Struer.

*1 m: 31 elever:*

1. Andersen, Annie Damskov, 8/11 41, mekaniker, Struer.
2. Baggesen, Laust Haller, 14/2 43, broder til nr. 1 i III s.
3. Bjerre, Thorkild, 18/10 41, repræsentant, Struer.
4. Bjerregård, Per, 21/9 41, overbetjent, Struer.
5. Christensen, Frits Werner, 23/11 41, frisør, Hjerm.
6. Christensen, Niels Grud, 25/5 42, kørelærer, Struer.
7. Fejerskov, Ole, 4/5 43, direktør, Holstebro.
8. Fennestad, Kirsten, 2/4 43, søster til nr. 8 i 3 m.
9. Flaskgård, Hans Hvidberg, 2/6 43, overassistent, Struer.
10. Have, Ingrid, 14/5 41, gårdejer, Hjerm.
11. Holme, Christian Andersen, 17/1 42, fisker, Struer.
12. Hoiland, Gudrun Kjær, 18/8 42, frue, Struer.
13. Iversen, Søren, 12/11 42, broder til nr. 12 i 4 m.
14. Jensen, Else Marie Gade, 23/7 43, søster til nr. 12 i 2 m.
15. Jensen, Inge Nybo, 5/10 42, ingeniør, Gimsing.
16. Jensen, Peder, 5/3 43, gårdejer, Vejrum.
17. Knudsen, Elsebeth Kirchheiner, 8/7 42, søster til nr. 14 i 2 m.
18. Lauritsen, Jørgen, 6/3 42, gårdejer, Fabjerg.
19. Madsen, Jens Ole Alenkær, 9/6 43, stadsingeniør, Struer.
20. Madsen, Inger Nymann, 13/4 43, stationsmester, Humlum.
21. Mikkelsen, Lissi Skov, 21/9 42, lokomotivfører, Gimsing.
22. Nielsen, Erik, 7/3 42, broder til nr. 19 i I m.
23. Nielsen, Niels Primdahl, 12/4 42, dyrlæge, Struer.
24. Olesen, Søren Christian Krabbe, 22/4 41, gårdejer, Humlum.
25. Olufsen, Peter Skak, 11/10 42, broder til nr. 16 i I s.
26. Poulsen, Inger, 18/4 41, arbejdsmand, Hjerm.
27. Rasmussen, Poul Vejlo, 23/8 42, lokomotivfører, Struer.
28. Schmidt, Bente, 30/4 43, kreaturopkøber, Struer.
29. Thing, Ellen Sofie, 10/10 42, boelsmand, Humlum.
30. Villemoes, Kamma, 4/3 42, søster til nr. 19 i II m.
31. Vindeløv, Kirsten Lindhardt, 7/2 43, ingeniør, Gimsing.

## FAG- OG TIMEFORDELING 1954—55

Rektor Matthiesen: fransk II <sup>s</sup> <sup>5</sup> , Im <sup>5</sup> , dansk III <sup>s</sup> <sup>1</sup> , I <sup>1</sup> .....	15	timer
Lektor Rasmussen: fysik III <sup>m</sup> <sup>6</sup> , Im <sup>9</sup> , 4 <sup>2</sup> , 3 <sup>2</sup> , 2 <sup>2</sup> , 1 <sup>2</sup> , matematik r <sup>5</sup> , skrivning 2 <sup>1</sup> .....	29	—
Lektor Stæhr-Larsen: naturfag III <sup>s</sup> <sup>4</sup> , III <sup>m</sup> <sup>1</sup> , II <sup>s</sup> <sup>2</sup> , II <sup>m</sup> <sup>2</sup> , Is <sup>2</sup> , Im <sup>2</sup> , naturhistorie 5 <sup>2</sup> , 4 <sup>2</sup> , 3 <sup>2</sup> , 2 <sup>2</sup> , 1 <sup>2</sup> , geografi 2 <sup>2</sup> .....	28	—
Lektor Kristiansen: engelsk III <sup>s</sup> <sup>5</sup> , Is <sup>5</sup> , r <sup>5</sup> , 1 <sup>5</sup> , gymnastik II <sup>1</sup> , 2 <sup>3</sup> , 1 <sup>3</sup> .....	30	—
Lektor frk. Hirth: matematik III <sup>m</sup> <sup>6</sup> , Im <sup>8</sup> , 4 <sup>6</sup> , 2 <sup>5</sup> , 1 <sup>4</sup> .....	29	—
Lektor Johannsen: tysk III <sup>s</sup> <sup>4</sup> , II <sup>s</sup> <sup>4</sup> , Is <sup>5</sup> , 4 <sup>4</sup> , engelsk II <sup>s</sup> <sup>6</sup> , 2 <sup>3</sup> , tegning 2 <sup>1</sup> , 1 <sup>2</sup> .....	29	—
Lektor fru Unmack Gade: dansk II <sup>s</sup> <sup>4</sup> , Im <sup>4</sup> , 4 <sup>4</sup> , 2 <sup>4</sup> , sang i hele skolen <sup>14</sup> .....	30	—
Lektor Grove: dansk III <sup>m</sup> <sup>4</sup> , Is <sup>4</sup> , r <sup>4</sup> , 3 <sup>4</sup> , 1 <sup>5</sup> , tysk r <sup>3</sup> , 2 <sup>5</sup> , skrivning 3 <sup>1</sup> .....	30	—
Lektor Konradi: fransk III <sup>s</sup> <sup>4</sup> , II <sup>m</sup> <sup>5</sup> , r <sup>4</sup> , 4 <sup>4</sup> , engelsk II <sup>m</sup> <sup>2</sup> , Im <sup>2</sup> , 4 <sup>3</sup> , 5 <sup>3</sup> .....	27	—
Adjunkt Sandfeld: historie II <sup>s</sup> <sup>3</sup> , Im <sup>3</sup> , r <sup>2</sup> , 3 <sup>2</sup> , 2 <sup>2</sup> , 1 <sup>3</sup> , oldtidsk. III <sup>s</sup> <sup>1</sup> , II <sup>m</sup> <sup>1</sup> , Is <sup>1</sup> , dansk II <sup>m</sup> <sup>4</sup> , religion i gymnasiet <sup>6</sup> , tegning 3 <sup>1</sup> .....	29	—
Adjunkt Nordbo: historie III <sup>s</sup> <sup>4</sup> , II <sup>m</sup> <sup>3</sup> , oldtidskundsk. III <sup>m</sup> <sup>1</sup> , II <sup>s</sup> <sup>1</sup> , Im <sup>1</sup> , latin Is <sup>1</sup> , gymnastik III <sup>4</sup> , I <sup>4</sup> , r+4 <sup>4</sup> , 3 <sup>4</sup> .....	30	—
Adjunkt fru Fossum Hansen: fransk III <sup>m</sup> <sup>4</sup> , Is <sup>5</sup> , latin III <sup>s</sup> <sup>3</sup> , II <sup>s</sup> <sup>4</sup> , 4 <sup>4</sup> , håndgerning r—1 <sup>8</sup> .....	28	—
Adjunkt Fossum Hansen: fysik II <sup>m</sup> <sup>6</sup> , r <sup>2</sup> , matematik III <sup>m</sup> <sup>6</sup> , 3 <sup>6</sup> , sløjd r <sup>8</sup> , skrivning 1 <sup>1</sup> , bogføring 1 <sup>1</sup> .....	30	—
Adjunkt Gregersen: historie III <sup>m</sup> <sup>4</sup> , Is <sup>3</sup> , 4 <sup>2</sup> , tysk Im <sup>2</sup> , 3 <sup>5</sup> , geografi r <sup>2</sup> , 4 <sup>2</sup> , 3 <sup>2</sup> , 1 <sup>2</sup> , religion 4—1 <sup>6</sup> .....	30	—
Fru Bech Hald: pige-gymnastik III <sup>1</sup> , II <sup>4</sup> , r+4 <sup>1</sup> , 1 <sup>3</sup> .....	15	—
Fru Nordbo: pige-gymnastik I <sup>4</sup> , 3 <sup>4</sup> , 2 <sup>3</sup> .....	11	—

Under adjunkt Sandfelds sygdom i efteråret overtoges hans timer af cand. mag. Henning Bollerup.

TIMEFORDELINGEN

	III <sub>s</sub>	III <sub>m</sub>	II <sub>s</sub>	II <sub>m</sub>	I <sub>s</sub>	I <sub>m</sub>	r	4	3	2	1	Ialt
Religion .....	1	1	1	1	1	1		1	1	2	2	12
Dansk .....	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	6	46
Engelsk .....	5		6	2	5	2	5	3	3	3	5	39
Tysk .....	4		4		5		3	4	5	5		30
Fransk .....	4	4	5	5	5	5	4	4				34
Latin .....	3		4		4			4				15
Oldtidskundskab	1	1	1	1	1	1						6
Historie .....	4	4	3	3	3	3	2	2	2	2	3	31
Geografi .....								2	2	2	2	10
Naturhistorie ..								2	2	2	2	10
Naturfag .....	4	4	2	2	2	2						16
Regn. og mat. .		6		6		6(8)	5	6	6	5	4	46
Fysik og kemi .		6		6		6(9)	2	2	2	2	2	28
Skrivning .....									1	1	1	3
Tegning .....									1	1	2	4
Kv. håndarb. ...							1	1	2	2	2	8
Bogføring .....							1					1
Sang .....	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2	2	13
Fællessang .....	1	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)						1
Gymnastik .....	4	(4)	4	(4)	4	(4)	(4)	4	4	3	3	52
Sløjd .....							1	1	2	2	2	8

OVERSIGT OVER DET I SKOLEÅRET LÆSTE

*Religion.*

III<sub>s</sub>. (*Sandfeld*). Søren Kierkegård og hans forfatterskab.

III<sub>m</sub>. (*Sandfeld*). Som III<sub>s</sub>.

II<sub>s</sub>. (*Sandfeld*). De østerlandske religioner. Udvalg af Gl. Testamente.

II<sub>m</sub>. (*Sandfeld*). Som II<sub>s</sub>.

I<sub>s</sub>. (*Sandfeld*). Den danske folkekirke og de kristne trossamfund uden for denne.

I<sub>m</sub>. (*Sandfeld*). Som I<sub>s</sub>.

4. (*Gregersen*). Apostlenes gerninger, oldkirkens historie i hovedtræk.

3. (*Gregersen*). Jesu liv (efter de synoptiske evangelier), Ny Testaments tilblivelse.

2. (*Gregersen*). Lehmann og Pedersen: Bibelbog (fra Esra og ud), jødiske samfundstilstande på Jesu tid, salmer.

1. (*Gregersen*). Lehmann og Pedersen: Bibelbog (til Esra), salmer.

#### Dansk.

IIIa. (*Rektor*). Udvalg af Falkenstjerne III fra 1870 til vor tid. Den gamle præst, repetition.

Norsk efter Wilson og Egeland. Svensk efter Agerskov, Nørregård og Roikjer. Grammatik efter Henry Karlsson: Dansk grammatik.

Til eksamen opgives: Litteraturprøver efter Falkenstjerne: I (6. udg.). S. 24—26, 35—46, 104—110, 113—15, 155—59, 168—72, 188—90, 194—98, 214—15, 218—20, 230—31, 234—35, 276—78, 281—82, 289—91, 342—45, 351—52, 363—65. II (6. udg.) 2, 40—42, 150—53, 167—69, 184—85, 186—90, 202—11, 242—47. III (6. udg.) 1—10, 18—21, 39—41, 42, 74—78, 102—05, 125—26, 189, 229—32, 233—37, 307—08. Hovedværker: En Landsbydegns Dagbog, Kongsemnerne, Den gamle Præst. Svensk: Agerskov, Nørregård og Roikjer: s. 5—9, 27—33, 57—62, 81—92, 100—09, 120—22, 144—50. Norsk: Wilson og Egeland: s. 22—24, 28—29, 54—56. Fem tekster fra dansk skole-radios udsendelser på nynorsk. Grammatik efter Henry Karlsson: Dansk Grammatik.

IIIb. (*Grove*). Udvalg af Falkenstjerne III fra H. C. Andersen til vor tid. J. V. Jensen: Bræen. H. Ibsen: En Folkefjende. Tilsvarende afsnit i Jensenius' litteraturhistorie. Svensk efter Agerskov, Nørregård og Roikjer. Dansk sproglære efter Oxenvad I m, tekstprøver fra Falkenstjerne. Dialekter og stilarter. Af sprogprøver er i alle tre gymnasieklasser læst: Falkenstjerne I, 7. udg., s. 1—4, 78—79, 79—83, 135—39, 147—52, 172—73, 160—61, 188—90, 199—202, 300—04, II, 5. udg., s. 343—48, III, 5. udg. s. 110—12, 217—19, 367—70. Folkehøjskolens sangbog, 13. udg., nr. 550, 557, 558, 563. Storm Petersen. I Tonernes Verden. Af svenske tekster er læst: Agerskov, Nørregård og Roikjer: Svensk Læsebog, 10. udg. Poesi s. 16—17, 20—25, 30—31, 38—39, 51—53, 98—108, 117—19, 120—22. Prosa s. 45—50, 57—64, 76—78, 87—98, 133—36, 136—42, 150—54, 160—62.

Til eksamen opgives: Holberg: Erasmus Montanus. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. H. Ibsen: En Folkefjende. Falkenstjerne I, 7. udg., s. 42—45, 52—61, 121—23, 131, 161—64, 176—80, 226—28, 239—40, 284—86, 352—55. II, 5. udg. s. 2, 45—47, 55—59, 140—44, 154—57, 171—73, 189—99, 231—35. III, 5. udg. s. 1—10, 19—22, 40—41, 45—46, 93—95, 110—12, 193—98, 210—13, 242—44, 327—28.

IIIc. (*Unmack Gade*). Falkenstjerne I og II fra Ewald til Egede

Schack. Oehlenschläger: Aladdin. Blicher: Landsbydegnen. Kaj Munk: Ordet. Pontoppidan: Nattevagt. Litteraturhistorie efter Jensenius. Grammatik efter H. Karlsson. Svensk efter Agerskov, Nørregård og Roikjer.

IIm. (*Sandfeld*). Falkenstjerne I og II fra Ewald til Egede Schack. St. Hans Aftensspil. Ordet. Adam Homo. Tilsvarende pensum i Jensenius litteraturhistorie. Henry Karlssons grammatik. Svensk efter Agerskov, Nørregård og Roikjer.

Is. (*Grove*). Falkenstjerne I indtil Johs. Ewald. Holberg: Erasmus Montanus. Wessel: Kærlighed uden Strømper. Tilsvarende pensum i Jensenius litteraturhistorie. Af Henry Karlsson: Dansk Grammatik: lyd- lære og formlære. Svensk efter Agerskov, Nørregård og Roikjer: Svensk Læsebog.

Im. (*Unmack Gade*). Falkenstjerne I indtil Ewald. Holberg: Erasmus Montanus. Johs. V. Jensen: Udvalgte Prosastykker. Kursorisk: Munk: Ordet. Litteraturhistorie efter Jensenius. Grammatik efter H. Karlsson. Svensk efter Agerskov, Nørregård og Roikjer.

r. (*Grove*). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen. 7. udg. i udvalg. Der opgives s. 10—33, 39—42, 44—49, 83—86, 86—87, 106—09, 115—19, 150—52, 155—61, 168—72, 195—98, 271—72. St. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Ibsen: En Folkefjende.

4. (*Unmack Gade*). Holberg: Den politiske Kandestøber. Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens Læsebog III s. 60—61, 68—87, 89—103, 104—08, 127—32, 192—96, 207—16, 255—70, 298—304, 310—30, 366—71, 374—77, 394—98, 422—24. Der opgives det læste. Tolderlund Hansen: Vort Grænsespørgsmål i Litteraturens Spejl som gruppearbejde. Heraf opgives s. 8—10, 13—27. P. Christensen: Svensk læsebog for mellemskolen 21. udg. s. 40—47, 64—68, 73—78, 80—83, 121—23, 126—31. Der opgives det læste.

3. (*Grove*). Udvalg af Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens Læsebog III. Chr. Winther: Hjortens Flugt, 25 sider af P. Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen. Grammatik: Jensen og Noesgård: Ovelsesstykker i dansk Sproglære.

2. (*Unmack Gade*). Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens Læsebog II. Grammatik efter Jensen og Noesgård.

1. (*Grove*). Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens Læsebog I. Grammatik efter Jensen og Noesgård.

#### Engelsk.

III. (*Kristiansen*). British Spirit. Two Centuries of English Poetry. English Essays II. Shaw: Arms and the Man. Briers stiløvelser og grammatik.

Til eksamen opgives: Two Centuries of English Poetry s. 5—7, 10—11, 32—36, 64—65, 70—72, 101—05, 145—50. Julius Caesar II. The Man of Property. p. 33—48. Essays II s. 1—8, 45—52, 68—71. The Dickens Reader s. 57—68. British Spirit nr. 8, 16, 18, 19, 29 (s. 152—56 fo.).

Desuden læst Tess og Modern Prose II.

II. (*Johannsen*). The Dickens Reader. Julius Caesar. Galsworthy: The Man of Property. Hardy: Tess of the d'Urbervilles. Two Centuries of English Poetry. Modern Prose II. Briers stiløvelser og grammatik.

III. (*Konradi*). Ring Hansen og Mouridsen: On England and the English s. 59—146. Shaw: Arms and the Man v. O. Nielsen.

Iøvrigt er læst: Modern Prose I v. Helweg Møller og Ring Hansen og Mouridsen: On England and the English til s. 59.

Is. (*Kristiansen*). Rosenmeier og Mogensen: A Modern English Omnibus. Briers stiløvelse og grammatik.

Im. (*Konradi*). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Gymnasiet I.

r. (*Kristiansen*). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Realklassen stk. 5, 11, 12, 13 og 15. Egekvist og Helweg Møller: Engelske Realeksamensopgaver. Lund-Bredsdorff: Grammatik. Til eksamen opgives: Friis Hansen og Chr. Nielsen stk. 5, 11, 12, 13 og 15.

4. (*Konradi*). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellem-skolen IV til stk. 30 incl.

Til eksamen opgives stk. 4, 7, 8, 10, 14, 15, 17, 19, 22, 26, 27, 30.

3. (*Konradi*). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for mellem-skolen III.

2. (*Johannsen*). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellem-skolen II.

1. (*Kristiansen*). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellem-skolen I med øvelseshefte.

#### Tysk.

III. (*Johannsen*). Schiller: Kabale und Liebe. Gad: 100 deutsche Gedichte. Højberg Christensen: Goethe Auswahl. Gad: Deutsche Texte. Fontane. Unterm Birnbaum. Keller: Romeo und Julia auf dem Dorfe. Gad og Moe: Tyske Stiløvelser. Litteraturhistorie efter Stig Hansen og Hjejle.

I I og II G er læst: Storm: Der Schimmelreiter. Hauptmann: Bahnwörter Thiel. Sigtrygsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder.

Til eksamen opgives: Schiller: Kabale und Liebe III. Goethe Auswahl s. 35—45, 141—44. 100 deutsche Gedichte s. 21—23 øverst, 27—29 n., 36—39, 41—42, 46—49, 71—74.

Keller: Romeo und Julia forfra til: Inzwischen hatten die Väter ihre Äcker fertig gepflügt. Deutsche Texte nr. 1 (1), 4. Deutsche Kultur- und Charakterbilder nr. 5 (2), 8.

IIs. (*Johannsen*). Hauptmann: Bahnwärter Thiel. Gad: 100 deutsche Gedichte. Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder. Schiller: Kabale und Liebe. Gad og Moe: Tyske Stilovelser. Litteraturhistorie efter Stig Hansen og Hjejle. Kapers grammatik.

Is. (*Johannsen*). Storm: Der Schimmelreiter. Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder. Gad: 100 deutsche Gedichte. Gad og Moe: Tyske Stilovelser. Kapers grammatik.

Im. (*Gregersen*). S. Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matematiske Gymnasium, 4. udg.

r. (*Grove*). P. Nydahl: Jung gewohnt, alt getan (1952) i udvalg. Til eksamen opgives: stk. 2, 4, 5, 6, 8—10, 12—15, 19, 25, 29, 31, 35.

4. (*Johannsen*). P. Nydahl. Tysk III. Houken og Stenbjerre: Tyske Stilovelser for Mellemkolen.

Til eksamen opgives: P. Nydahl: Tysk III stk. 2, 3, 5, 6, 8—13, 15, 17, 18, 20, 21, 26—28, 30—32, 34, 36, 39, 40, 43—46, 52—55.

3. (*Gregersen*). P. Nydahl: Tysk II.

2. (*Grove*). Nydahl: Tysk I.

#### Fransk.

IIIIs. (*Konradi*). Henriques og Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg, 3. udg. 6—17, 58—73, 81—90, 111—33, 154—61, 187—205. Brüel. Moderne franske Skribenter II s. 7—62, 76—101. Svanholt: Franske tekster s. 17—61 ekstemporal. Sten og Hyllested: Fransk Grammatik.

Iøvrigt er læst: Atke og Hyllested: Fransk Begynderbog, Henriques og Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg.

IIIIm. (*I. Fossum*). Henriques og Willemoës, 3. udg. 8—10, 12—39, 47—59, 61—80, 84—90, 142—44, 181—87, 217—24, 309—12, 339—72. Brüel II s. 7—52, 62—100. Sten og Hyllested: Fransk Grammatik, Bruun: Fransk Øvehefte.

Iøvrigt er læst: IIIm. Henriques og Willemoës 3. udg. s. 90—111, 115—26, 133—41, 144—74, 224—96. Sten og Hyllested: Fransk Grammatik. Im: Atke og Hyllested: Fransk Begynderbog.

IIs. (*Rektor*). Tekster efter Henriques og Willemoës, samt ca. 120 sider af Sartre: Les Jeux sont faits. Sten og Hyllested: Fransk Grammatik.

IIIm. (*Konradi*). Henriques og Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg s. 90—174, 181—98. Sten og Hyllested: Fransk Grammatik.

Is. (*I. Fossum*). Atke og Hyllested: Fransk Begynderbog.



Im. (*Rektor*). Atke og Hyllested: Fransk Begynderbog. Sten og Hyllested: Fransk Grammatik: Verberne.

r. (*Konradi*). Hoffmann og Nielsen: Fransk Begynderbog s. 81—111. Svanholt: Franske tekster s. 17—39. Der opgives det læste.

4. (*Konradi*). Hoffmann og Nielsen: Fransk Begynderbog til s. 81. Til eksamen opgives: stk. 23—26, 28—32, 36—43, 45 og s. 55—81.

#### Latin.

III. (*I. Fossum*). Foss, Frisch, Høeg: Latinske Teksthefter III s. 49—59, IV s. 25—27, 32—35. Saxild og Østergård: G. Jul. Caesar s. 78—82, 95—104. Krarup: Romersk Poesi (1948) Horats nr. 1, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16. Ovid nr. 3, 5. Martial nr. 1—13.

Til eksamen opgives Foss, Frisch, Høeg I nr. 13, II s. 32—42, III s. 38—48, IV nr. 14 A, 14F, V nr. 1, 2, 4, 15. Saxild og Østergård s. 95—104. Krarup: Romersk Poesi (1948) Horats nr. 1, 3, 5, 9, 11, 16. Ovid nr. 1, 5.

II. (*I. Fossum*). Foss, Frisch, Høeg: Latinske Teksthefter I nr. 13, II s. 32—44, III s. 38—59, IV 14 A og F, 16 E, 19 D, 24 A, V nr. 1, 2, 3, 4, 8, 11, 12, 13, 14, 15. Krarup: Romersk Poesi (1948): Catull, Ovid.

Is. (*Nordbo*). Saxild og Østergårds Caesarudvalg I—IV bog + VI bog: skildringen af gallernes og germanernes kulturelle stade.

4. *I. Fossum*). Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog s. 1—50.

Til eksamen opgives kap. I—XXXIII.

#### Oldtidskundskab.

III. (*Sandfeld*). Platon: Sokrates' Apologi, Kriton, Faidon (ved H. Frisch). Kunsthistorie efter Bundgårds bog samt Bruhn og Hjortso.

Til eksamen opgives Iliaden I, VI og IX, Antigone, Apologien, Græske Historikere (1. udg.) s. 29—33, 38—46, 64—67, 68—91.

Kunst: Kretensisk vase, geometrisk vase, Kleobis, Vognstyrelsen, Spydbærelsen, Diskoskasteren, Hermes, Venus fra Milo, Zeusalteret, Demostenes, Olympia og Akropolis.

III. (*Nordbo*). Som III.

Til eksamen opgives: Iliaden I, XXII v. 165—428, XXIV v. 469—595, Medeia, Apologien. Græske Historikere, 2. udg. s. 37—45, 63—78, 95—103. Helligområderne i Athen, Delfoi og Olympia, teatret i Epidaurus, Kleobis, Vognstyrelsen, Thermetrønen, Diskoskasteren, Spydbærelsen, Hermes og Dionysosbarnet, døende Galler, Hobybægeret.

II. (*Nordbo*). Antigone, Medeia. Kragelund: Græske Historikere. Kunsthistorie efter Bundgård samt Bruhn og Hjortso.

IIIm. (*Sandfeld*). Sofokles: Antigone. Euripides: Medea. Græske Historikere (ved Kragelund). Kunsthistorie efter Bundgårds bog.

Is. (*Sandfeld*). Homers Iliade (ved Østergård).

Kunsthistorie efter Bundgårds bog.

Im. (*Nordbo*). Iliaden og Odysseen i Østergårds udvalg.

Kunsthistorie efter Bundgård samt Bruhn og Hjortso.

### Historie.

IIIs (*Nordbo*). E. Lund: Verdenshistorie. 1805—1948. P. Ilsoe: Nordens Historie. 1814—1953. Samfundslære efter Kierkegård, Lømholt Thomsen og Winding. Kilder til Danmarks Historie efter 1660. II.

Til eksamen opgives: E. Lund s. 152—221, 344—392, 454—491. P. Ilsoe: ca. 1050—1523, 1864—1939. Samfundslære s. 7—12, 71—127, 152—60.

Tekster: Frederik den Store (v. Th. A. Müller), Kilder til Danmarks Historie efter 1660 I nr. 2, 4 (+ Slanges brev fra 1660 duplikeret), II nr. 16, 18, 19. Billeder: følgende enkeltbilleder og billedgrupper efter Bundgård I—II samt Andrup, Ilsoe og Nørlund: Sahlalteret, v. Wijcks billede af København v. 1611. Constantin Hansens grundlovsbillede. Davids maleri af den døde Marat. Videre: Bayeux-tapetet, de danske middelalderlige kirke- og klosterbygninger, Glimmingehus.

IIIm. (*Gregersen*). E. Lund: Verdenshistorie 1805—1945. P. Ilsoe: Nordens Historie 1814—1945. Kierkegård, Lømholt Thomsen og Winding: Samfundslære. Billeder efter Andrup m. fl. og Bundgård II.

Til eksamen opgives: E. Lund s. 152—221, 344—392, 454—491. P. Ilsoe: ca. 1050—1523, 1864—1939. Samfundslære s. 7—12, 71—127, 152—160. Billeder: Andrup m. fl.: nr. 33 (+ 27, 32), 39 (+ 49), 51 (+ 50), 36 (+ 259), 143 + 144, 145—49, 284. Bundgård II: nr. 10, 14, 18, 22, 39.

Tekster: Th. A. Müller: Frederik den Store. C. M. Rosenberg: Yngre Plinius Brevveksling nr. 2, 3, 21, 22.

IIIs. (*Sandfeld*). Lunds Verdenshistorie (1270—1805). Ilsoes Nordens Historie (1389—1814). Tekster: Frederik den Stores breve v. Th. A. Müller, Kilder til Danmarks Historie efter 1660 I (ved Lømholt Thomsen). Billeder efter: Danmarks Historie i Billeder).

IIIm. (*Nordbo*). E. Lund: Verdenshistorie 1270—1805. P. Ilsoe: Nordens Historie 1389—1814. Th. A. Müller: Frederik den Store. Kilder til Danmarks Historie efter 1660 I. Billeder efter Bundgård II og Andrup, Ilsoe og Nørlund.

Is. (*Gregersen*). E. Lund: Verdenshistorie til 1270. Ilsoe: Nordens

Historie til 1389. Billeder efter Andrup m. fl.: Danmarks Historie i Billeder.

Im. (*Sandfeld*). Lunds Verdenshistorie til 1270. Ilsoe: Nordens Historie til 1389. Billeder efter Danmarks Historie i Billeder.

r. (*Sandfeld*). A. Strehle: Tre Imperier. Winding, Kierkegaard og Lomholt Thomsen: Borger i Danmark.

Til eksamen opgives: Tre Imperier: U.S.A. og U.S.S.R. efter 1815. Borger i Danmark s. 10 og følgende.

4. (*Gregersen*). L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemkolen II B.

3. (*Sandfeld*). L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemkolen II A (fra Reformationen til 1815).

2. (*Sandfeld*). L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemkolen I fra Araberne til Opdagelserne.

1. (*Sandfeld*). Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemkolen I (til Angelsachsernes erobring af Britannien).

#### *Geografi.*

r. (*Gregersen*). Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi.

4. (*Gregersen*). Andersen og Vahl: Geografi for Mellemkolen II. (Latinamerika, Vestindien, Danmark, Norden).

3. (*Gregersen*). Andersen og Vahl: Geografi II (fra Asien til U.S.A.).

2. (*Stæbr-Larsen*). Andersen og Vahl: Geografi I fra Holland — bogen ud.

1. (*Gregersen*). Andersen og Vahl I til Luxemburg

#### *Naturhistorie.*

r. (*Stæbr-Larsen*). Andersen og Jørgensen: Biologi.

4. (*Stæbr-Larsen*). Balslev og Andersen: Zoologi II. Fra orme — bogen ud. Balslev og Simonsen: Botanik IV.

3. (*Stæbr-Larsen*). Balslev og Andersen: Zoologi II. Forfra til orme. Balslev og Simonsen: Botanik III. Petersson og Ring: Organisk Kemi. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.

2. (*Stæbr-Larsen*). Balslev og Andersen: Zoologi I. Fugle, krybdyr, padder og fisk. Balslev og Simonsen: Botanik II. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.

1. (*Stæbr-Larsen*). Balslev og Andersen: Zoologi I. Pattedyr. Balslev og Simonsen: Botanik I

#### *Naturfag.*

III. (*Stæbr-Larsen*). Krogh og Rehberg: Fysiologi. 12. udg.

Til eksamen opgives s. 1—98 og 114—127. Kjeltoft og Schiønning: Biologi. Til eksamen opgives hele bogen på nær side 82—87.

III. (Stæbr-Larsen). Som III.

II. (Stæbr-Larsen). Hellner: Geografi for det sproglige Gymnasium. Christensen og Krogsgård: Atlas for Mellemskolen.

Til eksamen opgives et pensum, der svarer til kravene i anordning af 8. april 53 og bekendtgørelse af 9. april 53 på grundlag af ovennævnte bøger. Følgende verdenshandelsvarer opgives: hvede.

II. (Stæbr-Larsen). Andersen og Vahl: Geologi (8. udg.). Andersen og Vahl: Klima og Plantebælter (7. udg.). Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi (5. udg.). Christensen og Krogsgård: Atlas for Mellemskolen.

Til eksamen opgives et pensum, der svarer til kravene i anordning af 8. april 1953 og bekendtgørelse af 9. april 1953 på grundlag af ovennævnte bøger. Følgende verdenshandelsvarer opgives: Kornsorter, sukker, olieplanter, træ og bomuld.

I. (Stæbr-Larsen). Hellner og Humlum: Geografi for det sproglige Gymnasium s. 1—54. Christensen og Krogsgård: Atlas for Mellemskolen.

I. (Stæbr-Larsen). Andersen og Vahl: Geologi, 9. udg. Andersen og Vahl: Klima og Plantebælter, 8. udg. Christensen og Krogsgård: Atlas for Mellemskolen.

### *Fysik og kemi.*

III. (Rasmussen). Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet III. Ring: Kemi for Gymnasiet s. 148 — ud.

Til eksamen opgives: Fysik I, 2. udg. s. 14—36, 120—21, Fysik II, 2. udg. s. 1—27, 50—58, 61—70, 111—44, Fysik III, 2. udg. s. 23—29, 29—40, 59—65, 85—92, 94—98, 122—34, 139—42. Eriksen og Pedersen: Astronomi, 3. udg. s. 8—30, 48—59. Følgende øvelser: Smeltevarme, fordampningsvarme, pyknometer, Wheatstones bro, kompensationsmetoden, elements konstanter, tangensboussole, lufttermometer, normalvægtfylde, varmens mekaniske ækvivalent, matematisk og fysisk pendul, to- og treelektroderøret, goniometer, lysets bøjning, Kundts rør. I kemi opgives efter 7. udg. s. 32—44, 50—60, 80—87, 93—111, 120—35, 167—80, 186—89, 192—97.

II. (E. Fossum). Eriksen og Sikjær: Fysik II. Eriksen og Pedersen: Astronomi s. 1—85. Ring: Kemi s. 60—119 og 156—98. 10 elevøvelser efter Eriksen: Indledende fysiske øvelser.

I. (Rasmussen). Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet I. Ring: Kemi for Gymnasiet til s. 72.

1. (E. Fossum). J. K. Eriksen: Varmelære og Elektricitetslære.

4. (Rasmussen). Eriksen: Fysik for Mellemskolen II s. 49 — ud.

3. (*Rasmussen*). Eriksen: Fysik for Mellemskolen til s. 48. Koe-foed: Kemi.
2. (*Rasmussen*). Eriksen: Fysik I s. 64 — ud samt begyndelsen af kemien.
1. (*Rasmussen*). Eriksen: Fysik I s. 1—80.

#### *Matematik.*

III. (*E. Fossum*). Albert Kristensen: Aritmetik II og Stereometri. Til eksamen opgives: Aritmetik I kap. 9 samt §§ 27, 35, 36, 64. Aritmetik II kap. 1, 2, 4—6. Trigonometri kap. 2, 4—9. Analytisk Geometri kap. 2, 6 (kun hyperblen). Differentialregning kap. 2, 3, 6. Stereometri kap. 2, 5, 6 og 8.

II. (*Hirth*). Alb. Kristensen: Analytisk Plangeometri. Differential- og Integralregning.

I. (*Hirth*). Alb. Kristensen: Aritmetik og Algebra I. Plangeometri og Trigonometri.

r. (*Rasmussen*). Pihl og Ring: Aritmetik og Regning for Realklassen.

4. (*Hirth*). Pihl og Ring: Aritmetik og Regning for Mellemskolen IV. Pihl: Geometriske Øvelser II side 59—91.

3. (*E. Fossum*). Pihl og Ring: Regning og Aritmetik III. Pihl: Geometriske Øvelser side 34—65.

2. (*Hirth*). Pihl og Ring: Regning og Aritmetik II. Pihl: Geometriske Øvelser II s. 1—36.

1. (*Hirth*). Pihl og Ring: Regning I. Pihl: Geometriske Øvelser I.

#### *Skrivning.*

3. (*Grove*). Pedersen og Thomsens Øvebog 4. Skrivebog 9.

2. (*E. Fossum*). Pedersen og Thomsens Øvebog 4. Skrivebog 8.

1. (*Rasmussen*). Pedersen og Thomsens Øvebog 4. Skrivebog 7.

#### *Tegning.*

3. (*Sandfeld*). Modeltegning og fri tegning.

2. (*Johannsen*). Modeltegning og fri tegning.

1. (*Johannsen*). Modeltegning og fri tegning.

#### *Slojd.*

r—1. (*E. Fossum*). I 1 og 2 mellem indøvelse af værktøjets brug ved fremstilling af simple modeller. I 3, 4 og 1 større modeller med anvendelse af lettere trækonstruktioner og overfladebehandling; de flinkere elever frit arbejde.

### Håndgerning.

- 1—1. (*I. Fossum*). Kjole, bakkесerviet med holbeinsyning.
4. (*I. Fossum*). Kittel, bakkесerviet med hardangersyning.
3. (*I. Fossum*). Pyjamas, bakkесerviet med sammentrækssyning.
2. (*I. Fossum*). Sokker, friserslag, lapning.
1. (*I. Fossum*). Luffer, maskestopping, pudevår.

### Sang.

III—1. (*Unmack Gade*). I mellemskolen horelære efter tonikadometoden. Endvidere stemmedannelse, blokfløjtespil og indøvelse af een- og flerstemmige sange. I gymnasiet indføring i musikkens grundbegreber og musikhistorie med demonstrationer. Der har været korsang, orkesterøvelser og indøvelse af Bachs bondekantate efter skoletid.

### Bogføring.

1. (*E. Fossum*). Dobbelt bogholderi i praksis og teori efter Arne Jørgensen & Emil Petersen: Praktisk Bogføring.

### Gymnastik og svømning.

III, 1+4. (*Nordbo* og fru *Bech Hald*). II og I. (*Kristiansen* og fru *Bech Hald*). 1 og 2. (*Kristiansen* og fru *Nordbo*). 3. (*Nordbo* og fru *Nordbo*).

Timerne er anvendt til gymnastik, fri idræt og boldspil efter årtiderne. Udenfor skoletiden og i forbindelse med idrætsstævnerne har piger og drenge fra hele skolen deltaget i ovennævnte discipliner. Iøvrigt henvises til skolens dagbog.

## SKOLENS DAGBOG

1954

14/6 Afslutning for 1. og 2. mellem.

24/6 Afslutning for den øvrige skole.

13/8 Det ny skoleår begynder.

21/8 *De gamle elevers dag*. Gamle elever med skolens hold: fodbold 1—6; langbold 20—26.

Om aftenen fest på skolen.

8/9—11/9. *Colonel Young* besøger skolen og underviser i en række klasser.

10/9 Træningsfodboldkamp med *N. Nissum Seminariums* hold. Skolens hold vandt med 6—1.

- 14/9 Forfatteren *Martin A. Hansen* taler for de store elever i skoletiden om »*Fortælling og Digt*«.
- 18/9 Regionsstævne i atletik i *Herning* med deltagelse af 3 hold drenge på forskellige alderstrin og 1 hold piger fra *Struer* sammen med hold fra gymnasierne i *Esbjerg, Herning, Nykøbing, Tarm* og *Viborg*. Af de deltagende fra *Struer* blev drengenes gruppe I nr. 4, gruppe II nr. 2 og gruppe III nr. 4, medens pigernes hold blev nr. 3.  
Fodboldkamp i pokalturnering mod *Vestjysk Gymnasium, Tarm*, spillede sammesteds. Skolens hold vandt med 5—3. Skolens langboldhold vandt over *Nykøbing* med 40—9 og tabte mod *Esbjerg* med 24—35.
- 19/9—24/9. II g på lejrskoletur til studenterrytten i *Vintremolle* ved *Bramsøsvig* under ledelse af lektor fru *Unmack-Gade*, adjunkt *Fossum-Hansen* og adjunkt *Nordbo*.
- 1/10 Pokalfodboldkamp på *Struer Stadion* mod *Herning*. Skolens hold vandt med 2—1.
- 7/10 *Pnyx*-foredrag efter skoletid. Professor *Lindhardt* taler om »*Autoritetstro*«.
- 10/10 Pokalfinale i *Esbjerg*. *Esbjerg* vandt med 4—2. Lektor *Kristiansen* overrækker *Esbjerg*-holdets anfører pokalen, som *Struer* hjemførte sidste år.
- 8/11 Fru *Signe Swanøe Petander, Stockholm*, taler i skoletiden for de større elever om *Optimisten og Pessimisten i norsk Litteratur*.
- 2/12 *Pnyx*-foredrag efter skoletid. Redaktør *Knud Poulsen: Tale til Konfirmanden*.
- 8/12 Generalprøve på skolekomedien.
- 9/12 Premiere på skolekomedien. *Hostrups »Genboerne«* spilles af elever fra II og III g under instruktion af lektor *Kristiansen* med lektor *Johannsen* som regissør og lektor fru *Unmack-Gade* som repetitor.
- 10/12 Skolekomedie og bal.
- 22/12 Juleafslutning. Pastor *Rasmussen, Holstebro*, holder julecandagt. Skolekoret synger under ledelse af lektor fru *Unmack-Gade* forskellige julesange.
- 1955
- 19/1 Foredrag i skoletiden med film fra *Ny Guinea* af rejseforfatter *Jens Bjerre* for 1., 2. og 3. mellem; samtidig foredrag for den øvrige skole af professor *Ejnar Thomsen: Nogle Streger til et H. C. Andersen-portræt*.
- 27/1 Norsk rejselektor fra *Norden* cand. philol. fru *Borghild Harmer*

- gennemgår for gymnasiet *Nordabl Grieg* og for mellemskolen *Norske Folkeeventyr*.
- 28/1 *Pnyx*-foredrag efter skoletid. Redaktør *Elin Hansen, Skive*, fortæller om *Rejseindtryk fra Rusland*.
- 11/2 og 12/2. *M. Schydrowski*, fransk rejselektor fra *Institut Français*, underviser i gymnasiet og realklassen.
- 15/2 Udsending fra *Dansk Skibsadoption* kaptajn *Horn* fortæller om dansk skibsfart for 1., 2. og 3. mellem.
- 18/2 *Pnyx*-foredrag efter skoletid. Digteren *Paul la Cour* taler om *Racebad*.
- 26/2 Redaktør *Hans Rütting* giver marionetteaterforestilling for mellemskolen.
- 2/3 Pianisten *Kjell Olsson* giver prøver med orienterende indledninger af dansk klavermusik fra *Buxtehude* til *Tarp*.
- 8/3 Forældremøde med fælles kaffebord for mere end 260 forældre. Biskop *Axel Rosendal* taler. Emne: *Hvad er et menneske? Se nærmere under afsnittet: Skolenavn og forældremøder*.
- 26/3 *Pnyx*-foredrag: Mag. art. *Kaj Bom* taler for gymnasiet og realklassen om *Slang, sprogets problembar*.
- 4/4 Forårskoncert under ledelse af fru *Unmack-Gade*.
- 15/4 *Pnyx*-foredrag efter skoletid. Professor *Møller Kristensen* taler om *Jazz*.
- 21/4—26/4. 3. mellem lejrskoletur til *København* med indkvartering på *St. Jørgens Gymnasium* under ledelse af gymnastiklærerinde fru adjunkt *Nordbo* og adjunkt *Fossum-Hansen*.

#### KLASSETILLIDSMÆND OG ELEVFORENINGSBESTYRELSER

Ved skoleårets begyndelse valgtes af klasserne for skoleåret følgende tillidsmænd: IIIs *Bente Therkelsen*, IIIm *Erik Pedersen*, IIs *Erik Bedsted*, IIm *Signe Grønbolt*, Is *Kirsten Espersen*, Im *Ove Christiansen*, r *Ole Overgård*, 4 *Bente G. Andersen*, 3 *Karen Bjerre*, 2 *Henrik Mejer*, 1 *Ole Fejerskov*.

Elevforeningen *Pnyx* havde indtil den ordinære generalforsamling i marts måned følgende bestyrelse: *Asta Marie Lind* IIIm, formand, *Age Pedersen* IIIm, *Jens Tybjerg* IIIm, *Steen Zinck Christensen* IIm, *Jørn Nerup Nielsen* IIm. Den nye bestyrelse består af: *Jørn Nerup Nielsen*, IIm, formand, *Erling Schmidt* IIs, *Eigil Andersen* IIm, *Kirsten Lindum* Is, *Ove Christiansen* Im.

Idrætsforeningens bestyrelse bestod indtil generalforsamlingen i april af *Erik Pedersen* IIIm, formand, *Jens Als-Nielsen*, *Per Håning*, *Birgit*



*Madsen*, alle III. Den ny bestyrelse består af *Leif Grove Is*, formand, *Peter Hans Petersen* II, *Poul Skov* I, *Poul Zachariassen* I.

Skolebladet »*Blækuglen*«s redaktion bestående af *Søren Baggesen* III (ansvarhav.), *Bente Therkelsen* III og *Hans Jørgen Tøfte-Pedersen* II, er afløst af *Hans Jørgen Tøfte-Pedersen* (ansvarh.) II, *Erik Basted* II og *Bodil Stein* I.

#### SKOLENÆVN OG FORÆLDREMØDE

Skolenævn valgt november 1954:

Valgt af forældrene:

Læge *Baggesen*, Struer.

Overlæge *Bindslev*, Krabbesholm Sanatorium, Skive.

Overlæge *Tage Espersen*, Holstebro.

Seminarielærer *Hejbol*, N. Nissum.

Valgt af skolerådet:

Lektor frk *Hirsh*.

Adjunkt *Fossum-Hansen*.

Rektor er skolenævnets formand.

*Skolenævnsmode* for tilrettelæggelse af det ordinære skolenævnvalg fandt sted den 14. oktober 1954. Umiddelbart efter efterårsferien udsendes en skrivelse til forældrene med meddelelse om, hvilke af de siddende skolenævnmedlemmer, som var villige til at modtage genvalg, samt en opfordring til indsendelse af forslag til evt. nye kandidater til det kommende skolenævn.

Efter forslagsfristens udløb den 5. november udsendes sammen med stemmesedler meddelelse til forældrene om de i forslag bragte kandidater med angivelse af tidspunktet, inden hvilket stemmesedlerne skulle være skolen i hænde. Dette tidspunkt fastsattes til 15. november.

Ved afstemningen fik de 4 ovennævnte forældre flest stemmer. Som suppleanter valgtes i række efter stemmetallet godsejer *Oluksen*, *Quistrup*, læge *Tvermoes*, *Holstebro*, fru *S. O. V. Knudsen*, *Struer*, fru *Hras*, *Hjerm*.

*Skolenævnsmode* for bl. a. tilrettelæggelsen af forældremøde afholdtes den 1. marts 1955.

Det årlige ordinære *forældremøde* afholdtes tirsdag den 8. marts kl. 19,30. Da der havde meldt sig mere end 260 forældre, blev det nødvendigt at afholde mødet i den øverste gymnastiksal og fordele kaffebordene i nederste gymnastiksal og frokoststue, som blev forbundet med højtaler.

Mødet indlededes med, at rektor bød velkommen, hvorpå rektor gav en del oplysninger om det stigende elevtal, og hvilke konsekvenser de kommende års øgede børnepres på gymnasierne ville kunne få, da der

ikke i tide fra det offentlige var sørget for at skaffe plads i gymnasieklasserne landet over. Efter at have forelagt forældrefondets regnskab, gav rektor ordet til mødets taler, biskop *Axel Rosendal*, der livligt og fængslende talte over emnet: *Hvad er et menneske?*

Efter foredraget var der kaffebord i de to lokaler, hvorunder biskop *Rosendal* igen fik ordet. Skolenævnmedlem, seminarielærer *Hejbol* takkede på forældrenes vegne skolen for aftenen. Herefter var der lejlighed for de forældre, der måtte ønske det, til at tale i enrum med de enkelte lærere, hvad også i år mange benyttede sig af.

## FORSKELLIGE MEDDELELSER

*Forældrefondet.* Forældrefondet blev oprettet september 1947 efter vedtagelse i skolenævnet. Dets midler tilvejebringes ved frivillig indbetaling af forældre af et årligt beløb på mindst 5 kroner.

Formålet med fondet er deraf at afholde udgifter til foredrag, oplæsninger, koncerter o. lign., at yde tilskud til skolerejser m. m. Til de for fondets midler trufne arrangementer har alle elever adgang, ganske uanset om deres forældre har ment at kunne være med eller ej, og forældrene er altid velkomne.

Fondet bestyres af rektor, og regnskabet revideres een gang årligt af en af skolenævnet udpeget revisor, hvorefter det normalt forelægges ved det årlige forældremøde.

Der var i år 165 bidragydere med bidrag fra 5 til 75 kr. Der fremkom herved et samlet beløb på 2115 kr. Skolen takker varmt for den stadig stigende tilslutning til forældrefondet. Angående de i årets løb afholdte arrangementer henvises til skolens dagbog.

*Skolelægens virksomhed.* Skolelægen har undersøgt 255 elever i dette skoleår, 127 drenge og 128 piger. Der er ikke ved undersøgelsen fundet tilfælde af alvorlige sygdomme. Tilstedeværende sygdomme har alle været underkastet behandling af egen læge. Der er blevet påvist en del nyopdagede synsanomalier.

*Venskabsskibet.* Formidlet ved *Dansk Skibsadoption* har skolen i flere år stået i forbindelse med *M/S Astoria*, der har sejlet i oversøisk fart. To gange er klasser fra skolen blevet hjerteligt modtaget på skibet, når det var i dansk havn. Kaptajnerne *Müllertz* og senere *Lehm-Rasmussen* har skrevet lange interessante breve, og rederiet *Orient* har til stadighed holdt skolen underrettet om skibets position og ladning. I efteråret blev skibet solgt til et udenlandsk rederi, og forbindelsen ophørte. Vi takker rederiet og ovennævnte to kaptajner for den interesse de har vist skolen og dens elever, og for det ikke ringe arbejde, de i forbindelse hermed har påtaget dem.

*Gaver.* I årets løb har skolen med tak modtaget følgende gaver: *Peter Olufsen* 1m, en blisgås, *Vagn Andersen* 2m, en nøddekrige, *Poul Wium-Andersen* 4m, en jernspurv, *Niels Ørgård*, 4m, en bysval, en solsort m. fl. *Ole Fejerskov* 1m, en vildkanin, *Eigil Pedersen* 2m, en ilder, *Kaj Gråbol* 11m, forskellige træprover, *Knud Steffensen* 11m, magnetjærsten fra Kiruna. Fra driftsbestyrer, civilingeniør *Torben Madsen, Struer*, har vi endvidere modtaget 20 boreprover fra en 90 m dyb boring ved Struer Vandværk, og adjunkt fru *Fossum-Hansen* har skænket forskellige bøger til skolens bibliotek.

Også for disse kærkomne gaver bringer skolen sin tak.

## STIPENDIER OG LEGATER

Følgende legater står til skolens rådighed og uddeles af de respektive legatbestyrelser efter lærerrådets indstilling ved jule- og/eller sommerafslutningen:

*Stipendiefondet.* Fondet er skabt ved bidrag fra en række privatpersoner, institutioner og firmaer inden for skolens opland. Følgende af oplandets 4 købstadkommuner og 28 landkommuner har ligeledes ydet bidrag til fondet: Holstebro, Lemvig, Skive, Gimsing, Hjerm, N. Nissum. Skolenavnet fungerer som fondsbestyrelse. Uddeling foretages 2 gange årlig. Gaver til fondet modtages af rektor.

*Struer Kommunes Legat.* Legatbestyrelsen består af lektor *Stæbr-Larsen* udpeget af Struer byråd, læge *Baggesen* udpeget af de forældrevalgte medlemmer i skolenavnet samt rektor. Uddeling foretages 2 gange årlig.

»*Reffo's Legat.* Legatet oprettedes på kongens fødselsdag 1945 af A/S Reffo. Legatbestyrelsen består af direktør *Jacob Koustrup*, fhv. borgmester C. M. *Schmidt* og rektor. Legatet uddeles een gang om året.

*Struer Andels-Svineslagteris Legat.* Legatet oprettedes i maj 1946 på initiativ af afdøde slagteridirektor *Jespersen*. Legatbestyrelsen består af Struer Andels-Svineslagteris direktør *O. A. Arentsen*, læge *Lund* og rektor. Legatet uddeles een gang årlig fortrinsvis til elev fra landkommune i gymnasiets opland.

*Rektor Tries' Mindelegat.* Legatet oprettedes i juni 1946 af en kreds af rektor *Tries'* venner i Struer og opland. Legatet uddeles i enkelt portion til elev eller student fra skolen een gang om året.

Skolen har også i år af *Struer Rotary Klub* modtaget et beløb på 100 kr., der efter lærerrådets indstilling af *Rotary's* bestyrelse uddeles til en elev eller student fra skolen. Fra *Idagårdsfondet* har skolen atter i år modtaget 200 kr., der efter lærerrådets indstilling uddeles til en eller flere elever fra skolen. Fra *Struer Bank* modtog skolen juni 1954 100 kr. til uddeling til en eller flere elever.

Foruden ovennævnte legater og tilskud har 5 elever, der er hjemme-hørende i *Ringkøbing amt*, fra *Ringkøbing Amts Skolefond* modtaget stipendier til et samlet beløb af 315 kr., ligesom der fra samme fond er tildelt 10 elever ialt 570 kr. til afholdelse af udgifter ved skolegangen.

For alle disse værdifulde bidrag til skolens legatmidler bringer skolen sin varme tak.

#### UDDELING AF STIPENDIER OG FLIDSPRÆMIER

Af *statens midler* til understøttelse og opmuntring uddeltes efter lærerrådets indstilling som oplagspenge, der udbetales ved begyndelse af studiet ved højere læreanstalter: *Hans Henrik Bernth*, IIIm, 100 kr., *Harry Pedersen*, IIIm, 100 kr., *Inger Lindberg*, IIs, 125 kr., *Hans Henrik Ulso*, IIm, 100 kr. At udbetale straks: *Lissi Christiansen*, IIIs, 100 kr., *Harry Pedersen*, IIIm, 100 kr., *Lars Vestergård Christensen*, IIs, 150 kr., *Hans Henrik Ulso*, IIm, 150 kr.

Efter lærerrådets indstilling tildeltes fra *Struer Rotary Klub Hanne Tudeborg*, Is, 100 kr.

*Idagårdsfondets legat* tildeltes *Inger Lindberg*, IIs, 200 kr.

Et beløb på 100 kr. skænket af *Struer Bank* tildeltes student *Svend Aage Vestergård Pedersen*.

Af skolens egne midler uddeltes efter lærerrådets indstilling følgende:

*Stipendiefondet*: student *Ingrid Andersen* 75 kr., student *Anne Louise Schantz Christensen* 75 kr., *Inger Lindberg*, IIs, 100 kr., *Hans Henrik Ulso*, IIm, 100 kr., *Ib Linde Nielsen*, IIIs, 100 kr., *Leif Trudso Poulsen*, r, 150 kr., *Preben Bukdal Christensen*, 4m, 100 kr.

*Struer Bys Legat*: *Hans Henrik Bernth*, IIIm, 375 kr., *Ejgil Andersen*, IIm, 100 kr.

*Reffos Legat*: student *Peter Villemoes*, 150 kr., *Ib Linde Nielsen*, IIIs, 100 kr., *Erik Pedersen*, IIIm, 100 kr., *Harry Pedersen*, IIIm, 100 kr.

*Rektor Tvies Mindelegat*: student *Karen Marie Lindholt* 200 kr.

*Struer Andels-Svineslagteris Legat*: realist *Knud Erik Christensen*, 50 kr., realist *Frede Jensen*, 50 kr.

Desuden har følgende elever modtaget stipendiebeløb fra *Ringkøbing Amts Skolefond*; beløbet i parentes er rejse- og hogunderstøttelse: *Ib Linde Nielsen*, IIIs, 75 kr., *Hans Henrik Bernth*, IIIm, 100 kr., *Lis Skjernå*, IIIm (70 kr.), *Inger Lindberg*, IIs, 50 kr., *Lars Vestergård Christensen*, IIs (50 kr.), *Erling Schmidt*, IIs (50 kr.), *Hans Henrik Ulso*, IIm, 50 kr. (70 kr.), *Birthe Buhl*, Is (50 kr.), *Birthe Molgård Nielsen*, r (50 kr.), *Preben Bukdal Christensen*, 4m (80 kr.), *Karen Margrethe Gadegård*, 4m (40 kr.), *Gerda Bøg Larsen*, 3m (50 kr.), *Svend Ronler Nielsen*, IIIm (60 kr.).

Følgende elever tildeltes ved juletid præmier for flid og god opførsel af statens midler: IIIs *Preben Skouvig*, IIIm *Jens Als Nielsen*, IIs *Karin Madsen*, IIIm *Sten Zinck Christensen* og *Jorn Nerup Nielsen*, Is *Kirsten Espersen* og *Birgitte Oluksen*, Im *Inger Holm* og *Else Overgård Nielsen*, r *Grethe Lorentzen*, 4m *Thorkild Jacobsen*, 3m *Birte Rorbæk Madsen*, 2m *Kirsten Lodberg Jensen*, 1 *Inger Nyman Madsen*.

En bog gave skænkedes *Kaj Gråbol* for hans arbejde ved skolekomedien. En bog gave fra *Alliance française* tildeltes *Hans Henrik Bernth*, IIIm, en bog gave fra *Institut français* tildeltes *Preben Skouvig*, IIIs, og en bog gave fra *Den amerikanske Ambassade* tildeltes student *Annette Unmack Larsen*. Boggaver fra foreningen *Norden* tildeltes student *Svend Age Vestergård Pedersen*, realist *Martin Graversen*, *Soren Baggesen*, IIIs, og *Bente Christensen*, Is.

#### DE MUNDTLIGE PRØVER OG AFSLUTNINGEN

Forældre og pårørende indbydes til de mundtlige prøver og til skolens afslutningshøjtidelighed, der finder sted på skolen torsdag den 23. juni kl. 10.

Det ny skoleår begynder fredag den 12. august kl. 10.

*Struer, april 1955.*

EINAR MATTHIESEN